Mortē Claudius cui successit Nero q̄ matrē uxorē & alios multos generis sui interfecit. Ca. XV.

Laudius interea Cæsar defunctus est/ cum imperasset annis tribus & decem/ & mensibus
viii. diebus. xx. Est autem sermo quorundam/ quia ab uxore agrippina fuerit ueneno per-
emptus cuius agrippinæ pater fuit Germanicus Cæsaris frater/ uir autem eius Domitius
Enobarbus/ nobilissimus romanorū. Quo moriēte/ uiduata multo tpe Claudius duxit
uxorē/ habentē filiū/ qui patris nomine Domitius uocabatur. Claudius ergo propter zelū agrippinæ
Mæsalinā permit uxorē/ ex qua filios habuerat/ Britanicum & Octauianū/ erat autē ei & antonia filia/ se-
nior quā prima uxore nomine Petina/ habuerat. Octauianū itaq; desposauit/ Neronē/ sic. n. eum postea
uocitauit/ cū Cæsar eū filiū adoptasset. Agrippina autē metuēs ne Britanicus crescēs regnū a patre per-
ciperet/ & nolēs imperiū suo filio præparare/ de morte Claudii sicut erat sermo tractauit. Quo mor-
tuo/ repente misit principē militiae Burrū/ & cū eo tribunos libertorū ualde præpotētes/ qui deducē-
rent per castra Neronem/ & cū morte principis adorarent. Nero itaq; hoc modo principatu sumpto
Britanicū quidē ueneno latenter occidit/ matrē uero propriā interemit/ hoc ei retributionis munus
impendens/ non solū pro matris officio/ sed etiā q̄ ei suis machinamentis romanorū præbuerat prin-
cipatū. Peremit etiā Octauianā suā uxorē/ multosq; uiros insignes/ quasi insidias ei fecissent. Sed de his
quidē desino plura narrare/ multi namq; de Nerone historias conscripserunt. Quorum quidā pro gra-
tia beneficiorū eius neglexere ueritatē/ alii uero propter odiū & eius inimicitias sic impudenter men-
daciis inuoluiti sunt/ ut aperta reprehensione sint digni. Mirandi tamen a me non sunt/ qui de Nero/
ne mentiri esse noscuntur/ dum neque prioram gesta conscribentes/ ueritatem uideantur/ historie/ cur
stodisse/ licet circa eos neque odiū habuisse noscantur/ eum longis post eos temporibus extiterūt. Sed
de his quidem qui ueritatem historie/ prouiderē nolant/ liceat scribere sicut uolant. Probantur enim
hoc habere grauissimum. Nos autē propositum ueritatis/ perfectionem præsentis negocii breuiter
comprehendere nitimur/ & que nobis iudæis euenerunt enunciamus/ nō negligentes aut calamita-
tes/ aut delicta referare studentes. Reuertat igitur ad narrationē casuum gentis nostræ. Primo itaq;
imperii Neronis anno/ moriēte Azaizo alias Amalorum rege/ frater eius successit in principatu/ &
minoris/ Armeniæ p̄sulus Aristobulo herodis regis calcidici filio a Nerone cōmissus est. Sed Agrip-
pæ donauit Cæsari partem quandam Galilæe Tyberiadis tetrarchiæ/ sciens/ ut ei esset subiectus/
deditq; ei & Iuliam ciuitatē/ trans fluuiū constitutā/ & uicos circa eam positos. xiiii.

Quia Foelix missus in iudæam/ & inueniens prouinciam a latronibus nimis afflictam/ prospexit
ut illis interēptis/ pacem tribueret/ regionī/ principem uero latronum Eleazarum uinctam direxit ad
Cæsarem/ & de morte ionathæ pontificis. Cap. XVI.

Res itaq; iudeorum crementum semper a peiori suscipiebant. Latronum namque deuo-
& magnorum hominum turbis seducientium populum/ est repleta prouincia. Quorum
multos quotidiē cum latronibus capiens/ Foelix necabat/ pariter & Eleazarum Dinei si-
lium/ qui latronum ordinem instituerat/ per insidias cepit uiuum. Dans enim fidem/
quia nihil mali sustineret/ flexit eum ad se uenire/ quem uinctum Romam direxit ad Cæsarem. Ha-
beapud inimicitias. Foelix apud pontificem ionatham/ eo q̄ esset pius/ & ab eo moueretur/ ut re-
bus iudeorum melius præsideret/ ne quærelam a plebe susciperet/ eum populus petisserat a Cæsare/ ut
ipse in iudæā dirigeret/ administrator/ occasionem quærebat/ per quam remoueret eum/ qui uideret
ei sapius oportuiss. Graue namq; est nocere uolentibus/ si crebrius arceantur. Pro hac igitur causa
Foelix

Fœlix fidelissimum amicorum Ionathæ quædam nomine Ioseph/generi Hierosolymitam/multarū pecuniarū promissione flexit ut super Ionathā latrones iduceret/qui eū uita priuarent. Ille autē sumpto consilio hoc modo per latrones necē illius appetiuit. Ascenderūt quidā eorum ad ciuitatē/ quasi adoratori deū/gladiosq; sub ueste portantes/ & pmixti populis/ peremerunt eū. Cūq; mors eius in/ ultra remanisset/ de cætero cū nimia fiducia latrones in festiuitatibus ascendebāt/ & gladios abscon/ sos habentes/ quos uolebant inimicorū permixti populis perimebant & non solū in reliqua ciuitate sed etiam in templo quosdam interimebant. Nam & ibi sapius cædes facere præsumpserunt nihil se agere impietatis existimantes. Ob quā causam arbitror etiā deū auersatū nostrā urbē & templum ue/ lut nequaquā suo habitaculo mundum tradidisse Romanis/ & ut purgatio fieret/ ciuitatis ignem & seruitiū intulisse/ dū uellet nos eū uxoris atq; filiis crebris castigare calamitatibus. Opera itaq; la/ tronū hoc implebant scelere ciuitatē. Magis uero & seductores populos suadebant/ ut eos in here/ mum sequerent/ dicentes se dei prouidentia signa & prodigia monstraturos. Multiq; in hac insipien/ tia flexi supplicia ptulerunt/ quoniā dum ad hoc accessissent/ a Fœlice puniti sunt.

Quia ueniente Aegypto malefico/ & multis Iudæorum ab eo seductis/ Fœlix aggressus eos mul/ tos occidit.

Cap. XVII.

I Oc enim in tempore uenit aliquis ex Aegypto in Hierosolymam dicens se esse prophetā & populari multitudini persuasit/ uti cū eo ad montē qui dicitur oliuarū positū ē diuerso ci/ uitatis procul stadiis. v. conscenderent uelle dicens eis exinde monstrare quā eo uideret Hie/ rosolymorū murē/ corruerent. unde ingressum eis faciendū esse promittebat. Fœlix autē dū hęc audisset/ iussit militibus ut arma sumerēt. Quo facto cū multis equestribus impetu facto ab Hie/ rosolymis irruit sup eos/ quadringentos quidē eorū gladis interemit/ ducentos uero uiuos cepit/ ip/ se autē Aegyptius lapsus fuga dispiruit. Rursus itaq; latrones populū cōtra Romanorū prelia concit/ abant suadentes/ ne eis subiacere deberēt/ & sibi resistentiū uicos incedebāt atq; diripiebāt.

Quædammodum Iudæos & Syros pro æquitate ciuilitatis in Cæsarea seditione concertates/ Fœlix compefcuit.

Cap. XVIII.

I Nter hæc autē iudæi habitores Cæsareæ/ contra Syros pro æquitate ciuilitatis huiusmodi facere seditionē. Iudæi nāq; primos se esse dicebant eo q; conditor Cæsareæ rex Herodes de genere fuerit iudæorum. Syri uero de herode quidē ita esse profitebantur/ dicebant autem Cæsaream Stratonis turrim primitus uocitatā/ & tunc nullum habitatorē ipsius ciui/ tatis fuisse iudæum. Hęc audientes pfecti prouinciæ/ sumētesq; ex utraq; parte seditionis auctores pla/ garū affecere uulneribus/ & tempestatē litis eorū ad breue tempus hoc opere sedauerūt. Rursus quoq; iudæi habitantes in ciuitate/ diuitiis confidentes/ & propterea spernentes Syros/ blasphemias su/ debant eos ad iniuria denua prouocare. Illi uero pecuniis quidē minores/ sed sapientia fortiores dum multi Cæsariensium & Sebastenorū sub romanis ibidē militarent/ pauco tempore & ipsi iudæis iniu/ rias sermonibus inferebāt. Post alterutros se ita lapidauerūt donec ex utraq; parte uulnerati cōcide/ rent/ uerum tamē uicere Iudæi. Fœlix autē cū uidisset belli modo eorū esse certamen/ metuens pte/ bat iudæos/ ut a lite cessarent. Quibus non audientibus milites armatos misit/ & multos quidē eorū peremit/ plurimos autē uiuos cepit/ & domos quorundā multis pecuniis reftas expilari militari/ irruptione permisit. Iudæorum uero modestiores & dignitate nobiliores/ metuentes pro semetipsis rogauere Fœlicem/ ut milites missa turba reuocaret eisq; decreto parceret. Quod Fœlix facere eorū præcibus acquieuit. Hoc itaq; tēpore/ rex agrippa dedit pontificatū Hismaheli filio Siab. Exorta est enim & pontificū cōtra sacerdotēs & Hierosolymitarū primates. Vnusquisq; enim eorū ca/ teruas procacium & seditiosorū hominum colligens/ uidebat esse princeps. Et conferentes semetip/ sos ad lites/ alterutris derogabāt/ & se lapidibus obruebant. Qui autem prohiberet non erat/ sed ut in ciuitate sine præfule/ audaci potestate ab omnibus talia gerebantur. Tantam siquidē impudentiā atq; psumptionem pontifices obrinuerant/ ut etiam seruos suos ad areas destinare psumperint/ qui decimas sacerdotibus competentes auferrent. Vnde fiebat/ ut sacerdotes per inopiam deperirent. Sic enim iniquitatorum uis oppressa grauitate iustitiæ prauulerat.

Quomodo Portio Festo in iudæam misso pro successione Fœlicis/ contigit prouinciā sicariis commoueri.

Cap. XIX.

I Ortio siquidē Festo directo a Nerone p successione Fœlicis/ primi iudæorū Cæsareā ha/ bitatē/ ascēderūt Romā/ accusaturi Fœlicem. Qui sine dubio poterat poenas exoluere p/ lesione iudæorū/ nisi plurimū ei Nero p fratris Pallatis præcibus indulgisset. cui tūc ho/ norē maximū impēdebat. Interea primates Syrorū Cæsariensium Berillo pædagogō Nero/ nis/ qui officium super græcos habebat. per epistolas multis pecuniis suaserunt/ ut a Nerone peteret dari eis epistolā/ per q; ius ciuilitatis qd cū eis habebant iudæi cōmuniter poenitus nō fieri intimaret Berillus

Berillus ergo imperatorem rogauit atq; promeruit ut huiusmodi scriberetur epistola/ quæ tamē gē/ ti nostræ postea ingētium malorum fuit occasio. Agnoscentes nam iudæi Cæsariens/ quæ fuerant scri/ pta pro Syris/ tantas suscitauere seditiones/ donec bella succederēt. Festo igitur in iudæam uenientē cō/ tigit ut prouinciā a latronibus uastaret & uici omnes incenderent/ præcipue nāq; sicarii abūdabant/ utentes gladiosis magnitudine similibus perficorū ensium/ cū summitatibus obuncis/ & quales sunt romanorū sicæ/ quibus etiā uocabalū sicariorū latrocinantibus habuerūt. Hi namq; latenter pmixti/ in festiuitatibus populorū sicut prius diximus/ ad ciuitatē pro cultura diuina conuenientū quos uole/ bant facile perimebant. Sapius etiam cū armis ad uicos inimicorū uenientes diripiebant & cuncta pariter cōcremabāt. Interea diuersis rebus turbata prouincia/ Festus multitudinē destinauit equestriū atq; pedestriū sup populos q; decepti fuerāt a quodā magno/ salutē eis & malorū requiē pmittente/ si eū seq in desertū cōtēderēt. Quo facto/ & ipsum seductorē & seductos & missi sunt occiderūt.

De porticu interiore templi/ & quemadmodū eā exaltauere Iudæi/ & quia Festus ob hoc indigna/ tus iussit opus destrui/ sed Iudæis rogantibus/ concedi sibi ob hoc legatos mittere ad Nerone m cōcē/ sit miserunt nuncios/ quos audiens Nero/ ueniam gesti operis condonauit/ & ædificium manere per/ misit/ & quia moriēte in Iudæa Festo/ successor uenit Albinus.

Cap. XX.

I Oc tempore rex Agrippa fabricatus est ædificium magnitudine ualde præcipuū in pala/ tio Hierosolymorum/ iuxta theatrum. Quod palatium factū est olim a filiis Asamonei/ in loco eminenti positum. Quod etiam uolentibus ciuitate rem respicere delictabilem con/ ferebat aspectum/ unde rex inclinatus/ inspiciebat ea quæ gerebātur in templo. Hęc itaq; uidentes Hierosolymorum primates grauiter habuerūt. Non enim patriū erat ut ea quæ fiebant in templo/ & maxime cum sacra dispensaretur/ aliquis exceptis sacerdotibus aspiceret. Quapropter parietē excessum ædificauerunt circa ædem/ quæ erat in interiori sacratio ad occidentē uersa. Hic er/ go paries non solum triclinii reg/ ilis aspectū abstulit/ sed etiam occidentalis porticus quæ erat in ex/ teriori templo/ ubi custodias in festiuitatibus propter templū habere romani solebant in his igit in/ dignatus rex Agrippa/ & præcipue Festus præfectus/ præcepit eis ut opus ædificatū repente destrue/ rent. At illi rogauerunt ut eis potestas daret/ quatenus ob hoc legatos dirigerēt ad Nerone m/ dicen/ tes non seu uia habituros/ si quædam pars templi destrueretur. Tunc pmittente Festo/ miserunt de/ suis primatibus decem simul & Hysmaclē pontificē/ & Helchiam Gazophilacem. Nero autē audiens eos/ non solū ueniam gesti operis condonauit/ sed etiam ædificium/ manere permisit/ hoc beneficiū Pompeiā coniugi religiosæ/ pro Iudæis supplicanti condonans. Qui decem quidem qui uenerant re/ dire pcepit. Helchiam uero & Hysmaclē obsidū loco retinuit. Rex igitur hæc agnosces pontificatū dedit Ioseph filio Symonis pontificis/ qui cognomen habebat cadis. Porro Cæsar misit Albinum in Iudæam præfectum/ mortem Festi cognosces. Rex autē denuo ioseph quidem pontificatū priuauit/ & Anani filio qui & ipse Ananus uocabatur eius successione dedit. Hunc etenim seniore m Ananum di/ cunt fuisse fœlicissimum/ filios namq; habuit/ q omnes dei pontificatu sunt functi/ dum & ipse primi/ tus hunc honorem plurimis temporibus habuisset/ quod nulli pontificem apud nos prouenisse dino/ scit. Ananus autem iunior cū pontificatum suscepisset/ erat uehemētē asperimus & audax/ secta Saduceas/ qui circa iudicia suut ultra omnes iudæos ualde crudeles/ sicuti iam declarauimus.

Quia sub eo a nece prouincialium sicarii cessauerunt.

Cap. XXI.

I Vm ergo huius sectæ Ananus esset/ credēs se inuenisse tempus opportunū. Festo mortuo & Albino in itinere constituto/ conciliū fecit iudicū/ & quosdā deducens ad semetipsum inter quos & fratres Iesu qui dicitur Christus/ nomine Iacobū/ quasi contra legem agentes accusans/ tradidit lapidandis. Qui autem uidebantur moderatissimi esse ciuitatis/ & cir/ ca legis integritatē habere sollicitudinē/ grauiter hæc tulere/ miseruntq; latēter ad regē/ rogantes eū ut scriberet Anano/ ne talia perpetraret/ cū neq; prius recte fecisset. Quidā uero eorū etiā Albino oc/ currerunt/ ab alexandria uenienti eumq; docuerūt/ quā nō liceret anano præter illius uoluntatē con/ gregare conciliū. Albinus autē eorum sermonibus flexus/ cū iracundia scripsit anano/ interminatus eū poenas exoluere. Quapropter & rex agrippa sublato ei pontificatu q; tribus habuerat mensibus/ Iesum Damnei filium in eius loco constituit. Cūq; albinus in Hierosolymitarum uenissent urbem/ om/ ni prouidentia nihil est ut prouincia pacem haberet/ & ideo sicariorū plurimos interemit. Pontifex igitur ananus per singulos dies ad meliorem gloriam cōscendebat/ & fauorē ciuiū habebat pariter & honorē. Erat enim/ opules/ & quotidie albinum atque pontificem muneribus complacabat. Habuit autem famulos ualde laboriosos qui cum procacibus conuersati uicis/ pergentes ad areas sacerdotū decimas accipiebant/ tum facientes & non abstinentes a cede non dantium/ sed etiam alii pontifices similia seruorum illius peragebant/ cum nullus utique prohiberet. Quapropter sacerdotēs qui olim ex decimis alebantur/ tunc inopiæ necessitate deficiebant. Rursus igitur sicarii festiuitatis tēpo/ re noctu ciuitatem ingredients/ comprehenderunt uiuum scribam magistratus Eleazari filium Ananias

Anania pontificis & alligantes eduxerunt e ciuitate. Deinde mittentes ad Ananiam dixerunt ita se se scribam remissuros ad eum / si albino suaderet. ut decem uiros quos ex eis ceperat & uinctos habebat absolueret. Ananias autem propter necessitatem Albino ut hæc faceret persuasit / quod opus maximatorum malorum fuit initium. Latrones namque semper moliebantur ut aliquos familiarium caperent Anania / quos non aliter nisi quosdam siccariorum reciperent / dimittebat. Cuius numerus corum iterum accreuisset / capta fiducia rursus prouincia affligebat. Hoc itaque tempore rex agrippa Philippi Caesarem amplius fabricatam / ad honorem Neronis Neroniada appellauit / & Berythis theatrum pecuniis multis instructum annalibus spectaculis condonauit / innumeras illic expensas efficiens. Fru menta namque populo copiosa / & oleum opulenter exhibuit. & omnem pariter ciuitatem statuarum pulchritudine / & antiquorum imaginibus exornauit / & poene omne decus regium ibi migravit. Quia propter crescebat aduersus eum odium subiectorum eo quod illorum pompam auferens / ornaret extraneam ciuitatem. Iesus autem Gamalietis filius a rege successionem pontificatus accepit / Iesu Danaei honore priuato / & propterea seditio inter alterutros orta est. Facientes enim collectionem prauorum hominum / frequenter usque ad lapides blasphemias precedentibus incideret. Ananus autem praecebat eos / quando diuitis suis paratos accipere pecunias redimebat. Castobarus enim & Saul maximam eum multitudinem congregabant / cum essent de genere regio / & propter Agrippa cognitionem populi fauorem habentem / uolenti scilicet iura & res infirmorum diripere praeparati. Ex quo praecipue contigit nostram ciuitatem languere magis / cum utriusque res eius ad peiora prouheretur.

Quia florus ueniens Albino successor / tantis malis Iudaeos affecit / ut eos ad arma contra Romanos uenire compelleret.

Cap. XXII.
Lbinius itaque cum audisset sibi successorem Gessium Florum fuisse directum / uolens aliquid Hierosolymitis praestare / producus uinctos qui erant indubitanter morte digni eos praecipit occidi. Alios autem qui ex parua quærela tenebantur in carcere / pecuniis sumptis abire praecipit / & ita gestus est ut carcer quidem purgaretur a noxiis / sed prouincia latronibus impleteretur. Interea ex tribu Leui quicumque erant hymnorum dictores / persuaserunt regi ut facto concilio eis concederet quatenus stola linea proxime sacerdotibus uterentur eius regnum docere diuocent / ut memoria de nouitate introducta praecipere. Quod petentes impetrauerunt. Rex etenim cum uoluerat uterentur. Omnia contraria paternis legibus agebant quibus spiritus non poterant poenae non solui. Igitur cum iam tunc etiam templi uideretur esse perfectum / & ciues conspicerent / artifices ultra decem & octo milia uacantes operibus & labore indigentes unde mercede acciperent / quibus scilicet ex opere templi alimenta ministrabantur pecunia quae repositas propter timorem Romanorum habere non ualere / tunc habito consilio / ut cura haberetur artificum / & eis potius liceret expendi thesauros / quando si una hora quilibet operaretur / mercede acciperet / regi persuaserunt / ut orientalem porticum altius eleuaret. Erat autem hæc porticus in exteriori templo posita in conuale profunda quadringerentorum cubitorum parietes habentes / ex lapide quadrato alboque constructis. Singulorum enim lapidum erat longitudo cubitorum uiginti / altitudo uero sex / opus Salomonis regis / qui primitus templum omne construxit. Rex autem dum ei a Claudio templi fuisset cura commissa / iudicans / quia omnis operis destructio quidem esset facilis instructio uero difficilis / & praecipue ad hanc porticum & tunc & copiosis pecuniis opus esset / hoc inde supplicanti bus fieri denegauit ciuitate uero sterni albo lapide non prohibuit. Iesu autem filio Gamalietis pontificatum priuato dedit hunc honorem Mathæ Theophili / sub cuius pontificatu / & bellum Romanorum contra Iudaeos sumpsit initium. Necessarium inter hæc credo & historiae sententiæ conueniens / narrare de pontificibus quomodo inchoauerunt / & quibus fungi hoc honore permissum est / & quanti fuerunt usque ad belli finem. Primum itaque omnium dicitur Aaron fratrem Moyses pontificatum sumpsisse diuinitus / quo moriente successisse mox filios / & ab aliis eorum denuo liberis honorem unius distributum. Unde legitimum est nullum posse pontificatum percipere nisi de sanguine fuerit Aaron / ex alio namque genere neque si in regno constitutus sit / pontificatum potest adipisci. Fuerunt itaque omnes ab Aaron sicut diximus primo usque ad Finalem qui belli tempore per discordiam pontifex ordinatus est numero. lxxiiij. Ex quibus in deserto temporibus Moyses consistente tabernaculo quod Moyses deo dicitur / usque dum ad iudaeam populus aduenisset / ubi Salomon rex aedificauit templum / pontificatum habuerunt uiri numero. xliiij. Primi namque donec uitam finirent morte / habebant inderumpibiliter hunc honorem / postea uero etiam uiuentibus successio praebatur. Sed hi quidem. xliiij. Aron existentes ex genere / per successionem sumebant honorem. Fuit autem heretorum res publica primo quidem sub populi potestate / post hoc autem sub unius principatu sit / terro uero sub regibus. Tempus ergo quo isti. xliiij. habere principatum a die qua aegyptum patres nostri Moysæ duce reliquerunt / usque ad aedificationem templi quod Salomon rex Hierosolymorum in urbe construxit / fuit annorum. xliiij. & sexcentorum. Post illos itaque. xliiij. pontifices. decem & octo alii hanc